
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO N. º 064/2009 

14/12/2009 
 
 

SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional 
especial suplementar no orçamento do Municipio de 
Laranjeiras do Sul-Pr para o exercício financeiro de 2009 
e dá outras providências. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA 
NA LEI MUNICIPAL 048/2009 DE 10 DE DEZEMBRO 2.009 

 
DECRETA 
 

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado 
do Paraná a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do 
Municipio para o Exercicio financeiro de 2009 na importancia de R$-  194.003,90 (Cento e 
noventa e quatro mil tres reais e noventa centavos). 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Rec – Cancelamento             105.731,23 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000620  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta   
 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Recurso - Cancelamento           3.504,87 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000620  0.1.00.000050 - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF  
 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                        10.874,39 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001890  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB   
 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                          8.997,71 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001890  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica  
 
 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso – Cancelamento                                     51.963,75 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001093  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Recurso – Cancelamento                                        1.246,15 
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001093  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia –  
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Recurso - Cancelamento            7.824,23 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000620  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços  
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         Recurso– Cancelamento              2.434,88 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000620  3.1.00.000766 - AS/FMASPFMC - Projeto Sentinela c/31.217-7 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Rec – Cancelamento              1.426,69 
05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000620  3.1.00.000809 - CONVENIO 093/08 PROG CRESCER FAM 
 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto conforme 

artigo anterior, correrão a conta do cancelamento das seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                      105.731,23 

05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 

04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

000630  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) -  

 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                          3.504,87 

05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 

04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

000630  0.1.00.000050 - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF  



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                    10.874,39 

08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 

12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

001900  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB -  

 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                        8.997,71 

08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 

12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

001900  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica  

 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                           51.963,75 

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 

10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

001094  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  

 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                      1.246,15 

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 

10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

001094  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia -  

 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                        7.824,23 

05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 

04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

000630  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços -  

 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO             2.434,88 

05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 

04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

000630  3.1.00.000766 - AS/FMASPFMC - Projeto Sentinela c/31.217-7 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                          1.426,69 

05.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 

04.122.04012-008 - ENCARGOS PREVIDÊNCIÁRIOS ADMINISTRAÇÃO 

3.1.91.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

000630  3.3.00.000809 - CONVENIO 093/08 PROG CRESCER FAM 

 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 

 
 

Gabinete do  Prefeito Municipal de  Laranjeiras do Sul, em 14 de dezembro de 2009. 

 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER 
CRC/PR/34790/0-0 

 


